Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 15/2022

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, que digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO

DE APOIO ao Conselho dos Direitos da Mulher de Sorocaba, em nome de sua Presidenta

Manu Barros, por conta da ameaça que receberam com uma bala de arma de fogo encontrada

dentro de um armário na sala institucional do Conselho.

JUSTIFICATIVA

Recebemos recentemente a notícia de que as participantes do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher de Sorocaba receberam uma ameaça através de uma bala de arma de fogo

que se encontrava dentro de um armário na sala institucional do Conselho. Em um país

governado por um Presidente armamentista, e onde as taxas de feminicídio são altíssimas, tal

fato é motivo de preocupação. Tal ameaça, no entanto, não deve tolher as atividades do

Conselho, que cumpre um papel tão importante na defesa dos direitos da mulher.

Pelas razões acima expostas, manifestamos nosso total APOIO ao Conselho dos

Direitos da Mulher de Sorocaba, em nome de sua Presidenta Manu Barros, por conta da

ameaça que receberam com uma bala de arma de fogo encontrada dentro de um armário na

sala institucional do Conselho..

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8T7S3V1J2G6T1U7
		2022-02-04T12:01:58-0300

		2022-02-04T12:01:58-0300